


Pierwsze przedsięwzięcie 
z „Polskiego Ładu” otwarte
Jedno z dwóch zadań zgłoszonych przez samorząd 
Nowych Skalmierzyc w 2021 roku w ramach pierwszej 
edycji „Rządowego Funduszu Polski Ład - Program 
Inwestycji Strategicznych” zostało ukończone. 

Chodzi o „Rozbudowę drogi gminnej 
w miejscowości Miedzianów” – drogi relacji 
Miedzianów – Droszew, której uroczystego 
otwarcia dokonano 1 października br.

W przecięciu wstęgi udział wzięli: Mini-
ster Rodziny i Polityki Społecznej Marlena 
Maląg, posłowie na Sejm RP Katarzyna Sój-
ka oraz Tomasz Ławniczak, reprezentująca 
Posłankę do Parlamentu Europejskiego An-
dżelikę Możdżanowską dyrektor jej biura 
Anna Lis, Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak, prze-
wodniczący Rady Gminy i Miasta Tadeusz 
Orzechowski, radny gminny Sebastian Łu-
czak, obecna sołtys Miedzianowa Natalia 
Maj-Tabaka oraz jej poprzednik Stanisław 
Kułton, członkini rady sołeckiej Edyta Mar-
tyna oraz przedstawiciele wykonawcy – Ro-
man Mikulski i Bartosz Kosecki.

W ramach przedsię-
wzięcia przebudowano 
odcinek o długości 878 
metrów, powstał ciąg 
pieszo-rowerowy o dłu-
gości 830 metrów oraz 
48 metrów chodnika przy 
przystanku autobuso-
wym. Dotychczasowa wą-
ska i kręta droga została poszerzona do 5,5 
metra, co wymagało od samorządu przejęcia 
części gruntów prywatnych. Z uwagi na koli-
zje z sieciami wodociągowymi oraz teletech-
nicznymi konieczna była także ich przebudo-
wa. Wartość zadania wyniosła 3.246.346,34 
zł, a kwota dofinansowania 2.936.889,62 zł.

Drugie zadanie z pierwszej edycji „Pol-
skiego Ładu” – rozbudowa Starego Kina na 
Centrum Aktywności Społecznej w Nowych 

Skalmierzycach jest cały czas w realizacji. 
Do kolejnych odsłon rządowego programu 
samorząd zgłosił: budowę sieci kanalizacji 
sanitarnej w Mącznikach, montaż urządzeń 
fotowoltaicznych i pompy ciepła na obiek-
tach użyteczności publicznej na terenie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce oraz 
wielofunkcyjne boisko sportowe przy szko-
le w Gostyczynie.

Dariusz Smułka

79. rocznica śmierci polskich lotników 
Corocznym zwyczajem 15 września przy pomniku Lotników w Nowych 
Skalmierzycach zorganizowano uroczystość upamiętniającą 
zdarzenie z nocy z 14/15 września 1943 roku – tragiczny wypadek 
samolotu Halifax przewożącego broń dla żołnierzy Armii Krajowej. 

W jego wyniku zginęła załoga maszyny, 
czyli polscy lotnicy z eskadry brytyjskiego 
dywizjonu RAF-u a także 3-osobowa rodzi-
na Jańczaków mieszkająca w domu, na któ-
ry runął samolot. Nazwiska ich wszystkich 
widnieją na tablicy umiejscowionej przy pa-
miątkowym obelisku.

Wspomnienie tamtych tragicznych wyda-
rzeń jest też okazją do oddania hołdu wielu in-
nym, często anonimowym aktom odwagi prze-
ciwstawiania się okupantowi prowadzonym 
zarówno przez polskich żołnierzy, członków 
tajnych organizacji jak i zwykłych cywilów 
– zaznaczyła uczennica Szkoły Podstawowej 
im. Polskich Noblistów w Nowych Skalmie-

rzycach Hanna Kaczmarek w okoliczno-
ściowym referacie przygotowanym przez 
nauczyciela historii Tomasza Głowackiego. 
Kończąc swoje wystąpienie nastolatka zacy-
towała słowa św. Jana Pawła II: Świat powi-
nien wiedzieć, ile nas Polaków kosztowało 
prawo do swojego miejsca na ziemi.

Oprócz wysłuchania rysu historycznego 
na temat wydarzeń, które rozegrały się na 
skalmierzyckiej ziemi przed 79 laty, uczest-
nicy uroczystości złożyli wiązanki kwiatów 
będące wyrazem pamięci oraz wdzięczno-
ści wobec bohaterów II wojny światowej. 
Zrobili to: delegacja władz samorządowych 
gminy z burmistrzem Jerzym Łukaszem 

Droga została poszerzona do 5,5 metra i zyskała ciąg pieszo-rowerowy

Prócz złożenia wiązanek kwiatów uczestnicy 
wysłuchali rysu historycznego na temat wydarzeń
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Walczakiem i przewodniczącym Rady Tade-
uszem Orzechowskim, przedstawiciel posła 
na Sejm RP Tomasza Ławniczaka a zarazem 
wiceprzewodniczący Rady Powiatu Ostrow-
skiego Mirosław Nowacki oraz radny powia-
towy Michał Ciupka, radny wojewódzki i dy-
rektor WPK Andrzej Pichet, Prezes Zarządu 
Oddziału M-G ZOSP RP w Nowych Skalmie-
rzycach Jacek Łusiak, Dyrektor Biblioteki 
Publicznej oraz Centrum Kultury Małgorza-
ta Jarosik a także delegacje Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Klubu 
HDK, Stowarzyszenia Działkowców Kolejarz 
w ROD, SBL w Skalmierzycach, spółdzielni 
mieszkaniowej „Błonie”, szkoły w Skalmie-
rzycach oraz wszystkich szkół i przedszkoli 
w Nowych Skalmierzycach. 

Oprawę wydarzenia stanowiły pocz-
ty sztandarowe wspomnianych placówek 
oświatowych i spółdzielni „Lazur”, a wartę 
honorową przy obelisku pełnili harcerze ze 
Szczepu GRANICA.

Magdalena Kąpielska

Goście wzięli udział nie tylko w przecięciu wstęgi,  
ale w strzelaniu pierwszych bramek na nowym boisku
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Boisko wielofunkcyjne oraz  
plac zabaw przy szkole w Droszewie
1 października br. odbyło się uroczyste otwarcie boiska wielofunkcyj-
nego wraz z bieżnią i skocznią w dal oraz placu zabaw, które powsta-
ły przy Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Droszewie.

W uroczystości udział wzięli: Minister 
Rodziny i Polityki Społecznej Marlena Ma-
ląg, posłowie na Sejm RP Katarzyna Sójka 
oraz Tomasz Ławniczak, reprezentująca 
Posłankę do Parlamentu Europejskiego 
Andżelikę Możdżanowską dyrektor jej biu-
ra Anna Lis, władze samorządowe na czele 
z burmistrzem Jerzym Łukaszem Walcza-
kiem oraz przewodniczącym Rady Tade-
uszem Orzechowskim, gminni radni, soł-
tysi oraz społeczność szkolna – uczniowie, 
rodzice, nauczyciele i dyrekcja. Proboszcz 
parafii ks. dr Jarosław Materliński poświę-

cił obiekt, a goście wzięli udział nie tylko 
w przecięciu wstęgi, ale w strzelaniu pierw-
szych bramek na nowym boisku. Za wyko-
nanie tego wcale nie tak łatwego z pozoru 
zadania uczestnikom wręczono medale. 
Na zakończenie uczniowie zaprezentowali 
swoje talenty wokalne i taneczne.

Powstałe w tym roku boisko wie-
lofunkcyjne o nawierzchni syntetycznej 
ma powierzchnię 1400 m2 (28 x 50 m). 
Zamontowano na nim dwa piłkochwy-
ty, całość ogrodzono, a oświetlenie za-
pewniają wysokie maszty, tzw. naświe-

tlacze. W bezpośrednim sąsiedztwie 
zaprojektowano długą na 60 m czteroto-
rową bieżnię oraz skocznię w dal. Bliżej 
szkoły ulokowano plac zabaw z piaskowni-
cą, karuzelą, huśtawkami oraz zestawem 
zabawowym. Pierwsze z zadań kosztowało 
1.044.958,75 zł, z czego 400.000 zł pocho-
dziło z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, natomiast plac zabaw powstał 
w całości przy udziale środków własnych.

Dariusz Smułka



Koleje Dużych… Problemów
Wiadomo, że inwestycja publiczna, która swoim zasięgiem dotyczy 
bezpośrednio sporej liczby mieszkańców danego obszaru, będzie 
dostarczała niemałych emocji.

To, co jednak ma miejsce podczas spo-
tkań informacyjno-konsultacyjnych orga-
nizowanych przez rządową spółkę o na-
zwie Centralny Port Komunikacyjny jest 
szczytem nagromadzenia negatywnych 
wrażeń. Wyłania się z nich obraz ogromne-
go niezrozumienia społecznego, obaw oraz 
stanowczego oporu przeciwko budowie 
nowej linii kolejowej – sztandarowego pro-
jektu modernizacji polskich dróg żelaznych 
ostatnich kilku lat. 

23 września w sali OSP Boczków oma-
wiano projekt inwestycyjny mający na celu 
budowę linii kolejowej nr 85 relacji Sieradz
-Kalisz-Pleszew-Poznań. Oprócz mieszkań-
ców stawili się przedstawiciele skalmie-
rzyckiego samorządu w postaci burmistrza 
Jerzego Łukasza Walczaka, przewodniczą-
cego rady gminy Tadeusza Orzechowskie-
go, sekretarza Michała Ciupki, gminnych 
radnych i sołtysów a także lokalnych par-
lamentarzystów- Karoliny Pawliczak i Jaro-
sława Urbaniaka oraz radnego wojewódz-
twa wielkopolskiego Andrzeja Picheta. 
Prowadzący starali się przedstawić cztery 
lub - jak kto woli - właściwie dwa warianty, 
które dotyczą przebiegu trasy przez nasz 
samorząd. Już ten punkt programu nale-
żał do niezwykle trudnych i burzliwych. 
Propozycje przygotowane przez Centralny 
Port Komunikacyjny przecinają miejscowo-
ści takie jak Biskupice, Boczków, Chotów, 
Droszew, Głóski, Kotowiecko, Osiek, Trku-
sów czy Żakowice. 

Po zakończeniu konsultacji społecz-
nych w pierwszym kwartale 2023 roku 

ma zostać wybrany jeden wariant – inwe-
storski. Jak jednak wybrać ten najlepszy, 
skoro każdy niszczy domy, zakłady pracy, 
gospodarstwa rolne, dzieli wsie oraz powo-
duje szereg nieodwracalnych utrudnień? 
Jak przekonać mieszkańców, którzy zgod-
nie z nowelizacją prawa mają otrzymać 
odszkodowania, jednak niedostatecznie 
wysokie, by odtworzyć swój majątek oraz 
źródła dochodu rodziny? Jak przekonać, 
że jest to dobry pomysł, skoro obecnie po-
dróż z Nowych Skalmierzyc do Poznania 
trwa pociągiem niewiele ponad godzinę, 
a po modernizacji trzeba będzie zakupić 
dużo droższy bilet i dojechać do Kalisza, 
aby dostać się do stolicy województwa? 
Jak przekonać, że podróż z naszego regionu 
do Wrocławia przez… Sieradz to rozsądne 
rozwiązanie? Jak przekonać, że wydane 
miliardy złotych z podatków sprawią, że 
komfort życia zmieni się na lepsze? Organi-
zatorzy spotkania nie potrafili tego zrobić, 
nie służyła temu nerwowa atmosfera. Takie 
konsultacje były z góry skazane na całko-
witą porażkę i oprócz ogromu emocji nic 
z nich nie wynikało. Na pytanie burmistrza 
Jerzego Łukasza Walczaka czy inwestycja 
zostanie zaniechana na naszym terenie, 
jeśli mieszkańcy nie wybiorą odpowiednie-
go wariantu, otrzymano odpowiedź nega-
tywną. Należy więc zastanowić się, po co 
takie konsultacje, skoro wyznaczono wą-
skie korytarze inwestorskie i tak naprawdę 
uczestnicy rozmów mają marginalne możli-
wości ich modyfikacji? Takiej inwestycji nie 
można przecież przeprowadzić unikając 

jakichkolwiek wyburzeń. Na razie jednak 
bilans zysków i strat przechyla się zdecydo-
wanie na szalę tych drugich.

Każdy przedstawiony wariant budzi 
ogromne wątpliwości, które zgłaszali 
uczestnicy spotkania. Emocji nie studziło 
także podejście przedstawicieli CPK, któ-
rzy słysząc pełne emocji, żalu i obaw nie-
przychylne uwagi mieszkańców, opuścili 
salę w trakcie dyskusji. Na stanowisku zo-
stali jedynie projektanci, którzy do końca 
starali się przedstawiać swoje argumenty, 
czym zasłużyli na uznanie słuchaczy. Na 
tym etapie jednak wedle stanowiska samo-
rządu oraz mieszkańców gminy żaden z za-
proponowanych wariantów jest stanowczo 
nie do przyjęcia. Potwierdzeniem tych słów 
jest także podjęty 30 września apel rady 
o następującej treści: 

W związku z przedstawionymi warian-
tami usytuowania linii kolejowej nr 85 w ra-
mach Centralnego Portu Komunikacyjnego, 
Rada Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce wy-
raża stanowczy sprzeciw przeciwko wszel-
kim wariantom przebiegu ww. linii przez 
teren gminy, poza wariantem z wykorzysta-
niem istniejącej na terenie gminy infrastruk-
tury kolejowej.  

Rozumiejąc ważność i znaczenie budowy 
kolei dużych prędkości pragniemy zdecy-
dowanie zaapelować o ponowne, dokładne 
przeanalizowanie proponowanych wersji 
przebiegu linii 85 i odstąpienie od usytuowa-
nia wariantów tras w nowych lokalizacjach. 
Istniejąca na terenie gminy linia kolejowa, po 
wymaganej modernizacji, może służyć reali-
zacji tego programu. Przypomnieć należy, 
że wcześniejsze plany budowy Kolei Dużych 
Prędkości i tzw. „Y” z rozjazdem w grani-
cach administracyjnych Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce wykorzystywały istniejące już 
tory kolejowe i spotkały się z akceptacją za-
równo mieszkańców, jak i władz samorządo-
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Ogromem żalu i smutku zaskoczyła wiadomość o śmierci

śp. Jana Chlasty.

Odszedł od nas kolejny kawaler medalu „Za Zasługi dla 
Ziemi Skalmierzyckiej” 

a także wielu odznaczeń państwowych i branżowych,
prawdziwy społecznik, wieloletni działacz w organizacjach rolniczych,  

jak również na niwie tradycji, historii i kultury, 
patriota, przewodniczący Komitetu Opieki nad Pomnikami i Mogiłami 

Powstańców Wielkopolskich w Nowych Skalmierzycach
kultywujący pamięć o czynie zbrojnym z przełomu lat  1918-1919,

człowiek o blisko 70-letnim dorobku pracy w rolnictwie 
i obszarach pokrewnych,

wciąż jednak młody duchem, innowator odważnie podążający za 
marzeniami, dzielący się ogromną wiedzą i doświadczeniem 

zarażający nas nieprzerwanie rozwijaną pasją rolniczą.
Panie Janie, na zawsze pozostanie Pan 

w sercu i wdzięcznej pamięci!

Burmistrz Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce 

Jerzy Łukasz Walczak
i pracownicy Urzędu

Burmistrz Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce 

Jerzy Łukasz Walczak
i pracownicy Urzędu

Przewodniczący Rady Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce

Tadeusz Orzechowski
z radnymi

Przewodniczący Rady Gminy i Miasta  
Nowe Skalmierzyce

Tadeusz Orzechowski
z radnymi

oraz 

oraz 

 
Z ogromnym żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

śp. Józefa Pietraszka 
– kawalera medalu „Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej”,

społecznika działającego na niwie pszczelarskiej,
wieloletniego Prezesa Regionalnego Związku Pszczelarzy Wielkopolski 

Południowej im. prof. dr. Teofila Ciesielskiego w Kaliszu
oraz prezesa Koła Pszczelarzy w Skalmierzycach.
Łączymy się w bólu z Najbliższymi Zmarłego,  

przekazując Państwu najgłębsze wyrazy współczucia

wych gminy i sąsiednich samorządów, tj. 
Kalisza i Ostrowa Wielkopolskiego.

Planowane obecnie warianty linii kole-
jowej przebiegają zarówno przez obszary 
rolne  o wysokich klasach bonitacyjnych, 
w większości zmeliorowane i nawadnia-
ne, jak i tereny zabudowy mieszkaniowej. 
W wyraźny sposób dzielą gminę, prze-
rywając naturalne połączenia drogowe 
i powodując równocześnie zdecydowanie 
negatywny wpływ na ład przestrzenny, 
architektoniczny i urbanistyczny prowa-
dzący do drastycznego rozdarcia, zni-
weczenia więzi społecznych, socjalnych, 
organizacyjnych, a także rodzinnych. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje prze-
cięcie istniejącej obwodnicy Nowych Skal-
mierzyc oraz planowanej jej kontynuacji 
w ramach rządowego programu budowy 
100. obwodnic, jako obwodnicy Kalisza 
stwarzając realne zagrożenie jej powsta-
nia, a tym samym pozbawienie możliwo-
ści dalszego rozwoju gminy.  

Nie możemy również pozostać obo-
jętni na ochronę zdrowia i życia naszych 
mieszkańców. Budowa kolei dużych 
prędkości wpłynie negatywnie na jakość 
ich życia, powodując hałas, zarówno 
w czasie samej inwestycji, jak i później-
szej eksploatacji.

Uważamy, że dla tak strategicznej 
inwestycji warto dokładnie pochylić się 
nad projektem i rozwiązaniem korzyst-
nym dla wszystkich stron, aby kolej du-
żych prędkości nie stała się zarzewiem 
konfliktu, ale by służyła pokoleniom 
mieszkańców całego regionu aglomeracji 
kalisko-ostrowskiej.

Niebawem zapewne powstaną kon-
kretne postulaty oraz ruszy fala prote-
stów. Czy to przekona pomysłodawców 
do zmian? Czas pokaże. 

Aleksander Liebert
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Ogród Nadziei 
Fundacja Na Rzecz Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Nowa 
Nadzieja” rozpoczęła realizację projektu budowy Centrum Rozwoju. 

W pierwszym etapie został już utwo-
rzony „Ogród Nadziei”, w którym zasadzo-
no 50 gatunków różnych drzew owoco-
wych (jabłonie, wiśnie, czereśnie i inne) 
oraz prawie 1000 krzewów owocowych,  
w tym borówki i maliny. Miejsce zostało 
stworzone na potrzeby Ośrodka Centrum 
Rozwoju. Ogród jest już gotowy, ogrodzony, 
a rośliny mają profesjonalne nawadnianie. 
Planujemy jeszcze w tym miejscu otwo-
rzyć szkółkę krzewów ozdobnych, by pod-
opieczni fundacji mogli się w pełni realizo-
wać w ogrodnictwie. Będą oni na co dzień 
zajmować się ogrodem – pielęgnować, zry-
wać owoce i dalej je przetwarzać czy też 

sprzedawać. Ogród Nadziei ma już swoje 
logo, które będzie nieodłączną reklamą.

Budowa Centrum Rozwoju w Śliwni-
kach rozpocznie się w marcu 2023 roku. 
Kilkumiesięczne opóźnienie wynika z pro-
blemów technicznych i długotrwałych pro-
cedur, ale plan jest aktualny i niezmienny. 
Centrum to budynek dwukondygnacyjny 
z windą. Na I piętrze będą sale do pracy 
dla podopiecznych, sala rehabilitacyjna 
i pomieszczenia socjalne. Parter będzie 
mieścił jedną pracownię ogrodniczą, za-
plecze administracyjne i pomiesz-
czenia specjalne. Podopieczni będą 
rehabilitowani poprzez terapię 

zajęciową. Dla potrzeb ośrodka planujemy 
stworzyć kilka grup, tak aby uczestnicy 
mieli możliwość szerokiego rozwoju. Pla-
nowane warsztaty zajęciowe to:
• pracownia krawiecko-hafciarska
• ogrodnicza
• techniczno-ceramiczna
• artystyczna
• gospodarstwa domowego i inne 

w zależności od potrzeb i zaintereso-
wań uczestników.
Jedna część parteru budynku będzie 

wyodrębniona na potrzeby prowadzenia 
restauracji/bistro, które będzie lokalem 
ogólnodostępnym. Restauracja jest zapro-
jektowana, tak aby mogły tam pracować 
osobyf z niepełnosprawnością. 

Dorota Madejka
Wiceprezes Zarządu Fundacja Nowa Nadzieja

Podopieczni fundacji będą na co dzień zajmować się ogrodem
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Wojenne 
wspomnienia

Znane powiedzenie mówi  
„obyś żył w ciekawych czasach”.  
Jest w nim wiele racji, ale na pewno 
każdy z nasz chciałby, aby te ciekawe 
czasy były nie tylko ciekawe, ale przede 
wszystkim radosne i bezpieczne. 

Obecny rok dostarczył wielu obaw zwią-
zanych z przyszłością nie tylko naszą, ale też 
przyszłych pokoleń. Wyrośliśmy może nie 
w latach dobrobytu, ale w czasach pokoju 
mogąc realizować marzenia i plany życiowe. 
Niespodziewany wybuch konfliktu na Ukra-
inie zmienił zasadniczo poczucie bezpie-
czeństwa, a widmo wojny dodatkowo jeszcze 
podsycane kryzysem ekonomicznym i ener-
getycznym na nowo zagościło w naszych 
umysłach. Dostrzegliśmy, że niewiele potrze-
ba, aby wzniecić międzynarodowy konflikt. 
Wystarczą spaczone umysły wąskiego grona 
włodarzy świata, aby kierując się fałszywy-
mi ideologiami wprowadzić zamęt, który 
może spowodować katastrofalne skutki dla 
całej ludzkości. Dostrzegamy, jak zbieżne są 
realia obecnego świata z okresem dojścia 
do władzy Adolfa Hitlera w Niemczech i jego 
uwiedzeniem swego narodu w celu realizacji 
utopijnych marzeń o przestrzeni życiowej 
dla Niemców kosztem innych państw. Podob-
nie i dzisiaj wymyślone ideologie wschodnie-
go despoty żądającego dla Rosji kolejnych 
terenów i wpływów mogą doprowadzić do 
niewyobrażalnego unicestwienia milionów 
istnień ludzkich. Nigdy nie sądziliśmy, że je-
den człowiek może tak nagle zmienić świat. 
Od czasu wybuchu II wojny światowej mi-
nęło 83 lata i sądzić można było, że ludzkość 
zrozumiała, co niesie ze sobą widmo wojny. 

Obecne pokolenie mieszkańców nasze-
go miasta nie pamięta już czasów II wojny 
światowej. Szczęśliwie też miasto uniknęło 
większych zniszczeń materialnych, jednak 
pamięć o tragicznych wydarzeniach na trwa-
łe zaistniała w lokalnej historii. Tablica po-
święcona rozstrzelanym przy ulicy 3 Maja, 

miejsce pamięci ofiar obozów koncentracyj-
nych przy szkole na ulicy Kaliskiej a także 
obelisk upamiętniający miejsce katastrofy 
samolotu Halifax JD-154 i groby bohaterów 
na miejscowych cmentarzach to miejsca 
przypominające o tych latach. Może więc 
warto odświeżyć kilka historycznych faktów 
z mrocznych dziejów w naszej społeczności? 

Upływ czasu oraz odejście świadków po-
woduje, że informacji o wypadkach okresu 
ostatniej wojny szukać możemy tylko w nie-
licznych opracowaniach historyków ostrow-
skich, ale najbardziej rzetelne wiadomości 
uzyskać można w instytucji powołanej do 
gromadzenia dokumentów z tego okresu 
– jest nią Instytut Zachodni w Poznaniu, któ-
rego pracownicy naukowi zebrali wiele infor-
macji z terenu województwa wielkopolskie-
go. Wśród nich są także relacje mieszkańców 
Nowych Skalmierzyc. Jedną z najbardziej 
wiarygodnych i wyczerpujących informacji 
przekazał pokoleniom były kierownik szko-
ły w Skalmierzycach Władysław Wasiak 
na stronach kroniki szkolnej. O roku 1939 
pisał on, iż Niemcy zajęli Skalmierzyce w po-
niedziałek 4 września o godz. 1100 bez oporu. 
Za wyjątkiem kilku spalonych stogów w oko-
licy i magazynu kolejowego z węglem w Skal-
mierzycach Nowych śladów wojny nie było. …
oddziały zmotoryzowane szybko przejechały 
wieś, a pod wieczór piechota rozlokowała się 

we wsi plądrując domy i zabierając wszyst-
ko, czego ludność nie zdążyła zabrać. Należy 
wspomnieć, że w tym czasie większość skal-
mierzyckich mieszkań i zabudowań gospo-
darskich była opuszczona ze względu na ma-
sową ucieczkę ludności w kierunku Kresów 
Wschodnich. Sołectwo prowadził początkowo 
sołtys Marian Szymczak, którego pilnie strzegł 
Niemiec Liebchen. Był on sołtysem w Skalmie-
rzycach Nowych. Komisarzem został polako-
żerca Hoffmann, właściciel majętności Kurów. 
Zaczęły się dokładne spisy ludności, mieszkań 
i zwierząt. … Pod wpływem gróźb stosowania 
doraźnych kar więziennych ludność pozornie 
podporządkowała się nakazom, chociaż od 
początku przyjęła bierną opozycję… W celu 
utrzymania ludności polskiej w posłuszeń-
stwie stosowano w całym kraju terror. Syste-
matycznie rozstrzeliwano Polaków w różnych 
ośrodkach kraju. Nie ominęło to okrucieństwo 
i tutejszej okolicy. W dniu 7 listopada 1939 r. 
rozstrzelano na placu przed fabryką konserw 
w Skalmierzycach Nowych Łyszczaka Józefa, 
(ojca) Łyszczaka Józefa (syna) Łyszczaka Sta-
nisława z Kamienia oraz Wojtczaka Józefa 
z Kotowiecka…

Był to początek terroru, jaki okupant 
wprowadził na terenie naszej gminy, wo-
bec której miał szczególne plany związane 
z odwetem za działania w okresie powsta-
nia wielkopolskiego, którego Skalmierzyce 

były zarzewiem. W pierw-
szej kolejności rozprawiono 
się z żyjącymi jeszcze po-
wstańcami wielkopolskimi, 
za nimi byli też nauczyciele, 
harcerze (koledzy Gerharda 
Liebchena), duchowieństwo 
i działacze związków kom-
batanckich. Szczególną rolę 
w tej działalności okupanta 
odegrał budynek miejscowej 
szkoły powszechnej noszącej 
przed wojną imię Marszałka 
Józefa Piłsudskiego.

Zdjęcia z obozu przejściowego w szkole w Nowych Skalmierzycach
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Obóz PrzeJśCiOwy w szkOle
Na przełomie 1939 i 1940 roku Niemcy 

zorganizowali w szkole obóz przejściowy, 
który służył im dla celów segregacji zatrzy-
manych mieszkańców powiatu ostrowskie-
go i dalszych okolic i z którego kierowano 
ich do obozów koncentracyjnych lub do 
wysiedlenia na teren Generalnej Guberni. 
Był to obóz prowizoryczny, wykorzystu-
jący pomieszczenia szkolne do zatrzymań 
i przesłuchań. Niemcy zatarli 
wszelką dokumentację i jedy-
ne informacje o jego istnieniu 
to zachowane relacje zatrzy-
manych. Jednymi z pierwszych 
uwięzionych byli mieszkańcy 
Ostrowa. Jedna z zachowanych 
relacji mówi: W okresie okupa-
cji miało miejsce kilka wywożeń 
do obozów koncentracyjnych. 
Pierwsza taka akcja odbyła się 
w kwietniu 1940 roku i ogarnę-
ła wówczas 17 osób. Transport 
młodzieży skierowano najpierw 
do Skalmierzyc, a potem do 
obozu koncentracyjnego w Da-
chau... Druga taka akcja miała 
miejsce w dniu 3 maja tegoż 
roku. wywieziono wówczas rów-
nież przez Skalmierzyce do Dachau około 30 
osób. Obóz w Skalmierzycach Nowych był 
punktem zbornym dla wielu mieszkańców 
Ostrowa, gdzie na początku 1940 roku zor-
ganizowano akcję wysiedlania mieszkań-
ców całego rynku oraz ulicy Raszkowskiej. 
Zablokowano wszystkie ulice wylotowe 
z rynku, mieszkańcom nakazano opuszcze-
nie domów w ciągu kilkunastu minut i au-
tobusami przewieziono ich do Skalmierzyc, 
skąd po przesłuchaniu byli przewiezieni do 
Generalnej Guberni, a podejrzani do obozów 
koncentracyjnych. 

W szkole zatrudniony był wówczas Woj-
ciech Jaźwiec, który przekazał następująca 
relację: Niektórzy wysiedleni przyjeżdżali 
z pierzynami… Ludność pomagała. Z począt-
ku Niemcy pozwalali, potem konfiskowali, 
ludzie przywozili nieraz całe świnie. …Niektó-
rych wyprowadziłem. Wynosiłem najpierw 
ich rzeczy, a potem wyprowadzałem ich sa-
mych… Ja tych ludzi wielu wybawiłem… Naj-
więcej relacji w sprawie działalności obo-
zu w szkole przekazali sami mieszkańcy, 
członkowie powojennego koła ZBoWiD. We-
dług ich relacji 9 izb lekcyjnych przeznaczo-
no dla więźniów. Na podłodze rozrzucono 
słomę, która służyła do spania. Wyżywienie 
było niedostateczne, gotowano w jednym ko-
tle różnego rodzaju zupy i kawę …Do protek-
toratu odeszły trzy transporty po około 500 
ludzi. Więźniowie szli pod eskortą niemiecką 
na dworzec kolejowy, skąd odchodziły trans-
porty do Generalnej Guberni.

Przeznaczeni do GG szli pieszo na dwo-
rzec. Ich dobytek wieźli dostawieni przez 
Niemców gospodarze z końmi. Na dworcu 

śpiewali „Kto się w opiekę” i „Serdeczna 
Matko”. Wysiedlanych mieszkańców z po-
wiatu ostrowskiego wywożono pociągami 
do GG, natomiast skazani kierowani do obo-
zów koncentracyjnych pod zdwojoną eskor-
tą przewożeni byli autobusami do Ostro-
wa, skąd formowano składy pociągowe 
do Niemiec. W jednym z numerów Gazety 
Skalmierzyckiej wnuczka aresztowanego 
Franciszka Wojtczaka opisała przejmującą 

scenę, jaka rozegrała się przy wsiadaniu 
zatrzymanych do autobusu podstawionego 
przed budynek ówczesnego Urzędu Gminy. 
Powstaniec Wielkopolski Franciszek Wojt-
czak, wdowiec z pięciorgiem dzieci, na pu-
dełku od zapałek przekazał swoje ostatnie 
słowa osieroconym dzieciom, a rzucone na 
ziemię pudełko zdołała podnieść najmłod-
sza z córek. Do dzieci przychodziły tylko li-
sty z kolejnych miejsc pobytu ojca, który już 
nigdy do nich nie wrócił. Instytut Zachodni 
w Poznaniu posiada zestawienie strat lud-
nościowych, jakie były udziałem Skalmie-
rzyc Nowych w czasie II wojny światowej. 
Według tych danych na ponad 10 tys. miesz-
kańców gminy w wyniku działań wojennych 
zginęło 226 osób, w tym 65 w wyniku bez-
pośrednich działań wojennych, popełnio-
no tu 25 morderstw. Natomiast z powodu 
pobytu w więzieniach i obozach zmarło 97 
mieszkańców, 19 z powodu pracy przymu-
sowej, a 20 z powodu chorób i wycieńczenia 
w czasie ukrywania się przed okupantem. 

Jedną z obszerniejszych relacji o ostat-
nich chwilach przed wywiezieniem zamie-
ścił Jan Chlasta, nieletni uczestnik powsta-
nia wielkopolskiego. Napisał on: Dnia 3 maja 
1940 roku nastąpiło między godziną 12.00 

a 14.00 aresztowanie wszystkich powstańców 
wielkopolskich ze Skalmierzyc Nowych i oko-
licy. Prowadził je komendant policji Bruno 
Hoffer. Po mego ojca Tomasza przyszedł oko-
ło 12.45 Gustaw Kempa, policjant pochodzący 
z Boczkowa, przed wojną robotnik folwarczny 
w majątku Niemca Maternego w Boczkowie. 
Około godz. 13.00 widziałem jak wieźli oban-
dażowanego w jego własnym powozie Ludwi-

ka Dolatę ze Skalmierzyc… O 13.30 przyszli 
po mnie… Grupa aresztowanych powstańców 
wielkopolskich, wśród których byli Franci-
szek Chlasta, bracia Adamscy ze Śliwnik, 
Ignacy Klusak, Franciszek Wojtczak oraz 
inni powstańcy, przetrzymywani byli w wię-
zieniu w budynku policji. Według jego rela-
cji: 4 maja przyszła wiadomość, że mają nas 
wywozić. O godz. 12.30 wjechały na boisko 
szkolne trzy czerwone autobusy… Wyprowa-

dzono nas wszystkich na kory-
tarz…. Każdego pytano, jak się 
nazywa… wyprowadzono nas 
do autobusów. Wywieziono nas 
do Ostrowa na dworzec, który 
był obstawiony policją... Ufor-
mowano pociąg i wieziono, nie 
wiedzieliśmy dokąd i w jakim 
kierunku. Byliśmy drugą gru-
pą wywiezioną ze Skalmierzyc. 
Pierwszą wywieziono w kwiet-
niu. W trzeciej grupie byli: po-
wstaniec Roch Jurga, Cebulski, 
bracia Pussaki, Lewandowscy, 
Misiak, Kut, Danielak i Stanisław 
Bartczak. Przeważnie młodzież 
gimnazjalna. 

Ostatni Stanisław Bart-
czak przeżył obozowe piekło 

i po wojnie stał się naocznym świadkiem 
cierpień a także śmierci wielu wspania-
łych skalmierzyczan. Po zakończeniu akcji 
wywózek Niemcy urządzili w szkole obóz 
dla polskich jeńców wojskowych, a później 
także szkołę dla niemieckich dzieci. Po woj-
nie społeczeństwo Nowych Skalmierzyc 
upamiętniło ten obóz przejściowy wmuro-
wując w ścianę szkoły tablicę następującej 
treści: W murach tej szkoły w latach 1939-
1945 mieścił się przejściowy obóz męczenni-
ków powiatu ostrowskiego kierowanych do 
obozów koncentracyjnych, więzień, obozów 
pracy i na wysiedlenie. Ku wiecznej ich pamię-
ci, w dowód hołdu i czci tablicę tę poświęca 
ludność gminy Skalmierzyce Nowe. Przed 
kilku laty staraniem Jana Chlasty – syna 
powstańca wielkopolskiego rozbudowano 
to miejsce pamięci umieszczając tam tabli-
ce z nazwiskami więźniów i ofiar niemiec-
kiego nazizmu z okresu II wojny światowej. 
Upamiętniono w ten sposób wszystkie zna-
ne osoby z naszego regionu będące symbo-
lem cierpień i męczeństwa całego polskiego 
narodu. Zapewne pragnieniem wszystkich 
jest, aby takich miejsc już nigdy w Polsce nie 
trzeba będzie wznosić. 

Wyjątkowe wspomnienia wiążą się 
z katastrofą samolotu alianckiego, który we 
wrześniową noc 1943 roku spadł na zabu-
dowania Skalmierzyc Nowych. Dokładnego 
opracowania tego tematu dokonał Włady-
sław Boroch, który choć nie był świadkiem 
katastrofy, zebrał wiele relacji naocznych 
świadków. Do tego tematu powrócimy w ko-
lejnym odcinku wojennych wspomnień. 

 Jerzy Wojtczak 
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III Festiwal Świętych 
i Błogosławionych „Ecce homo”
Ostatni weekend września upłynął w nowoskalmierzyckiej parafii 
Bożego Ciała pod znakiem Festiwalu Świętych i Błogosławionych 
„Ecce homo”. 

W jego organizacji księdza kan. Zbignie-
wa Króczyńskiego i pomysłodawczynię 
Marię Bednarczyk-Antczak wsparli Szkoła 
Podstawowa im. Polskich Noblistów oraz 
Centrum Kultury i Sztuki w Kaliszu, a patro-
nat honorowy objęli: Ordynariusz Diecezji 
Kaliskiej ks. Biskup Damian Bryl i Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak, który ponadto wsparł wy-
darzenie środkami z budżetu gminy.

Bohaterką trzeciej edycji przedsięwzię-
cia była bł. Matka Elżbieta Róża Czacka 
zwana Niewidomą Matką Niewidomych 
i to właśnie jej życiu oraz działalności po-
święcono spotkania edukacyjne dla dzieci 
i warsztaty dla młodzieży przygotowane 
przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek 
Służebnic Krzyża w Laskach, wystawy te-
matyczne, prelekcje czy projekcje filmów. 
Zainteresowani mogli doświadczyć wrażeń, 
jakich dostarcza uliczny ruch wszystkimi 
zmysłami poza wzrokiem w specjalnie za-
instalowanym „Przystanku w ciemności” 
imitującym odczuwanie osób ociemniałych.

Festiwal wypełniły ponadto: spotka-

nia artystyczne z osobami niewidomymi 
lub niedowidzącymi, świadectwa osób do-
tkniętych tym rodzajem niepełnosprawno-
ści oraz msze święte, w tym ta odprawiona 
w dniu inauguracyjnym pod przewodnic-
twem ks. biskupa Damiana Bryla, podczas 
której w progi parafii przyjęto relikwie 
błogosławionej. Do niej ordynariusz na-
wiązał również w homilii: jej życie było nie-
zwykle wrażliwe na głos kościoła świętego. 
Matka Elżbieta żyła mocną, głęboką więzią 
z Bogiem, a jednocześnie nie traciła kontaktu 
z otoczeniem. U niej to otwarcie było bardzo 
silne. Miłość Chrystusa przynaglała ją do tego, 
żeby wyjść, widzieć, służyć, być razem z ludź-
mi. […] Matka Róża uczy nas pięknego bożego 
stylu życia, wrażliwości, podejścia do ludzi 
cierpiących. W jej zaangażowaniu nie chodzi 
bowiem tylko o działalność charytatywną, 
ale o przywrócenie niewidomym należnej im 
godności. Mówiła: „celem naszym jest przez 
racjonalne wychowanie wykształcenie i edu-
kację prowadzić niewidomych do tego, by mo-
gli być możliwie najbardziej samodzielnymi 
i samowystarczalnymi członkami społeczeń-

stwa”. Nie chodziło jej tylko żeby pomagać, ale 
żeby roztropnie pomagać. Żeby ta pomoc była 
rozwijająca, wspierająca i na dłuższą metę 
otwierająca. Nie chodzi o to, żeby pomóc i mieć 
święty spokój, tylko żeby pytać, co się z tym 
człowiekiem będzie również działo potem. 

W zakończeniu Biskup odniósł się tak-
że do idei całego festiwalu: święci są po to, 
aby przypominać nam coś ważnego, są po to, 
by poruszać nasze serca, żeby nas pobudzać. 
Niech ten festiwal nas porusza, a błogosła-
wiona będzie dobrą inspiracją.

Moc festiwalowych przeżyć podsumo-
wano wydarzeniem, jakiego parafianie na 
długo nie zapomną, czyli wieczornym spek-
taklem plenerowym Teatru A z Gliwic pt. 
„Siewca” opartym na kanwie ewangelicznej 
przypowieści, który – jak podają sami arty-
ści – prowokuje pytania o jakość „życia du-
chowego” współczesnego człowieka.

Magdalena Kąpielska

Festiwal zakończył wieczorny spektakl 
plenerowy Teatru A z Gliwic pt. „Siewca” 
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Działalność Klubu Senior+ 
 we wrześniu
We wrześniu w Klubie Senior + odbywało się sporo zajęć, między 
innymi gościliśmy radcę prawnego, który przybliżył nam metodę  
na tzw. „wnuczka. Mamy nadzieję, że dzięki prelekcji Seniorzy  
nie padną ofiarą tego typu oszustw.

30 września obchodziliśmy „Dzień 
Chłopca”. Damska część klubowiczów 
przygotowała dla panów drobne upomin-
ki - śmieszne skarpetki oraz słodki poczę-
stunek. Były również zabawy, m.in. quiz 
z wiedzy o kobietach. 

Ponadto we wrześniu mieliśmy okazję 
wysłuchać Jerzego Wojtczaka, który przy-
pomniał nam okres II wojny światowej 

w Nowych Skalmierzycach. Jak zawsze 
frekwencja wyniosła sto procent. Seniorzy 
mogliby słuchać Pana Jurka bez końca.

Inne punkty programu wrześniowego 
to zajęcia z gumizelą, spotkanie z diete-
tyczką i pielęgniarką, fitness, joga, koncert 
na misach tybetańskich oraz warsztaty 
manicure hybrydowego.

Lekcje języka polskiego dla obywateli Ukrainy
Cykl 70 lekcji języka polskiego dla 38 obywateli ukraińskich  
odbywał się w lipcu i w sierpniu w ramach projektu Stowarzyszenia 
Edukreator działającego przy Szkole Podstawowej w Skalmierzycach. 

Było to przedsięwzięcie realizowane 
w ramach pozakonkursowej dotacji Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce. Fundusze zo-
stały pozyskane również ze zbiórki Stowa-
rzyszenia Rzemieślników i Przedsiębior-
ców Skalmierzyce, którym organizatorzy 
składają serdeczne podziękowania. 

W zajęciach uczestniczyli: dzieci, mło-
dzież i dorośli. Miały one na celu naukę 

podstaw języka polskiego, rozwijanie umie-
jętności komunikacyjnych przydatnych 
w różnych życiowych sytuacjach, takich 
jak załatwianie spraw urzędowych, zakupy 
w sklepie, porada u lekarza. Ze względu na 
podejmowaną przez obywateli ukraińskich 
pracę zajęcia odbywały się w kilku grupach, 
również w niedzielę, tak aby umożliwić 
uczestnictwo wszystkim zainteresowanym. 

Młodzież i dorośli, oprócz doskonalenia po-
rozumiewania się, poznawali również gra-
matykę i ortografię języka polskiego. Dzieci 
poprzez wspólną zabawę i integrację uczyły 
się nie tylko podstawy języka polskiego, ale 
również poznawały naszą kulturę i zwycza-
je. Dla wielu zajęcia były pierwszym kon-
taktem z językiem polskim, dlatego ważne 
było zachęcanie do mówienia po polsku 
oraz budowanie przyjaznych relacji. 

W ostatnią niedzielę sierpnia odbyło się 
uroczyste podsumowanie projektu, pod-
czas którego uczestnicy otrzymali dyplo-
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O projekcie Ukraina  
„Razem możemy więcej”
Urząd Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce informuje, że w terminie 
01.09.2022 r. – 31.12.2023 r. realizuje projekt „Razem Możemy 
Więcej – finansowany ze środków rezerwy Funduszu Pracy.

Powyższy projekt skierowany jest do 
minimum 160 obywateli Ukrainy legal-
nie przebywających w Polsce w związku 
z prowadzonymi działaniami wojennymi 
na terenie Ukrainy i zakłada działalność 
na rzecz aktywizacji zawodowej i inte-
gracji społecznej cudzoziemców. Osoby te 
znajdują się w trudnej sytuacji społecznej 
ze względu na nieznajomość języka, brak 
wsparcia osób bliskich, ciężkie przeżycia 
doświadczone w swojej ojczyźnie wywo-
łane skutkami wojny. 

Dlatego też w ramach niniejszego 
projektu przewiduje się następujące for-
my wsparcia:
• bezpłatny kurs języka polskiego
• wsparcie psychologiczne

• pomoc radcy prawnego
• pomoc tłumacza
• działania integracyjne
• wsparcie uczniów w szkołach
• wsparcie koordynatora do spraw 

integracji cudzoziemców
Osoby chętne do wzięcia udziału 

w projekcie zapraszamy do kontaktu i do 
zgłaszania się do nas. 

Nasz adres i dane kontaktowe: Urząd 
Miasta I Gminy Nowe Skalmierzyce, Skal-
mierzyce, Ostrowska 8 (pok. nr 1), tele-
fon: 62/762-97-43, email: j.wasielewska@
noweskalmierzyce.pl

„Razem Możemy Więcej”. Przyjdź do 
nas już dziś.

my, a dzieci drobne upominki. W spotkaniu 
uczestniczyli Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak, 
prezes Stowarzyszenia Rzemieślników 
i Przedsiębiorców Skalmierzyce Tadeusz 
Gierz oraz przedstawiciele Stowarzyszenia 
a także prowadząca zajęcia polonistka Ka-
mila Wysocka. Wspólne rozmowy i przyja-
zna atmosfera podczas spotkania pokazały, 
jak bardzo takie przedsięwzięcia są w obec-
nych czasach potrzebne. 

Stowarzyszenie serdecznie dziękuje 
wszystkim uczestnikom oraz zaangażowa-
nym w projekt.
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„Kasa dla bobasa”
- wrzesień 2022

27 września br. w Starym Kinie w No-
wych Skalmierzycach odbyła się trzecia 
tegoroczna edycja gminnego becikowego, 
czyli przyznania rodzicom jednorazowego 
świadczenia w wysokości 500 zł z tytułu 
urodzenia się dziecka. Kolejnych 24 ma-
luszków – 12 dziewczynek i 12 chłopców 
– powitano w gronie mieszkańców gminy. 

Tym razem decyzje o wypłacie świad-
czenia, pamiątkowe misie i okrycia 
kąpielowe w zastępstwie burmistrza 
Jerzego Łukasza Walczaka wręczała wice-
burmistrz Agnieszka Sipka.

Ostatnia tegoroczna odsłona „Kasy dla 
bobasa” będzie miała miejsce w grudniu.

 
Dariusz Smułka
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Gostyczyna pięknieje
Gostyczyna jest jedną z miejscowości,  
która skorzystała z programu „Pięknieje Wielkopolska Wieś”. 

Dzięki dotacji z Urzędu Marszałkow-
skiego w kwocie 34.480 zł na zadanie pn. 
„Zagospodarowanie terenu przy świetli-
cy we wsi Gostyczyna” wykonano opło-
towanie przy altanie, zakupiono stoły, 
ławy biesiadne i ogrzewacze tarasowe, 
postawiono grillo-wędzarnię i trzy lampy 
solarne, a plac zabaw wzbogacił się o dwa 
urządzenia siłowni zewnętrznej. Całość 
zadania zamknęła się w kwocie 62.258,00 
zł, z czego 14.778 zł stanowiły środki 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, na-
tomiast 13.000 zł to wkład własny miesz-
kańców wsi, którzy osobiście zaangażo-
wali się w prace na rzecz miejscowości.

Prezentacja zrealizowanej inwestycji, 
która przybrała formę festynu, odbyła 
się 17 września br. Oprócz mieszkańców 

przybyli na nią m.in.: Poseł na Sejm RP 
Tomasz Ławniczak, Radny Województwa 
Wielkopolskiego Andrzej Pichet, zastępca 
burmistrza Agnieszka Sipka, wiceprze-
wodnicząca Rady Renata Nogaj oraz pro-
boszcz parafii ks. Janusz Jeżewski. O roli 
środków dysponowanych za pośrednic-
twem Urzędu Marszałkowskiego opo-
wiedział Andrzej Pichet, który podkre-
ślił wagę podobnych dotacji dla terenów 
wiejskich. 

Społeczność wsi na czele z radnym 
Jackiem Łusiakiem, sołtysem Karolem 
Pietrzakiem oraz przewodniczącą KGW 
Agnieszką Pogorzelec zapewniła uczest-
nikom festynu świetną zabawę.

Aleksander Liebert 

Dzięki dofinansowaniu zagospodarowano otoczenie świetlicy



Dzień Przedszkolaka w „Jarzębince”
Każdy przedszkolak dobrze wie, 
że kiedy 20 września zbliża się, 
od najmłodszego aż po starszaka, 
wszyscy świętują Dzień Przedszkolaka

20 września to dzień ważny dla przed-
szkolaków w całej Polsce, bowiem Sejm przy-
jął uchwałę ustanawiającą go Ogólnopolskim 
Dniem Przedszkolaka. Święto ustanowio-
no, by spopularyzować i podkreślić wagę 
edukacji przedszkolnej w rozwoju dzieci.  

Przedszkolaki z Publicznego Przedszko-
la „Jarzębinka” świętowanie rozpoczęły od 
konkurencji sportowych. Radość, śmiech 
i głośny doping uczestników świadczy-
ły o wspaniałej zabawie. Tego dnia dzieci 
zostały zaproszone do wspólnej zabawy 

z Myszką Miki i Myszką Minnie. W nagro-
dę otrzymały specjalne odznaki i bilet do 
przedszkolnego kina. Przeniosło ono dzieci 
w krainę wielu bajek oraz pozwoliło poczuć 
się jak w prawdziwym kinie – każdy otrzy-
mał popcorn i sok do picia. Był to wspa-
niały dzień radosnej zabawy  i uśmiechów 
wszystkich dzieci.

W ramach obchodów Dnia Przedszko-
laka „Jarzębinka” ogłosiła dla wszystkich 
przedszkoli z naszej Gminy konkurs pla-
styczny pt. „Dzień Przedszkolaka ocza-
mi dziecka”.

Bezpieczny 
przedszkolak

21 września Publiczne Przedszkole „Ja-
rzębinka” odwiedził dzielnicowy z komi-
sariatu Policji w Nowych Skalmierzycach, 
który przeprowadził pogadankę na temat 
bezpieczeństwa oraz przybliżył dzieciom 
specyfikę pracy policjanta. Przedszkolaki 
miały możliwość utrwalić znajomość prze-
pisów ruchu drogowego, zasad bezpiecz-
nego przechodzenia przez jezdnię i wybra-
nych znaków drogowych.

Nauczyciele oraz dzieci składają ser-
deczne podziękowania za poświęcony czas 
i ciekawe zajęcia.

Małgorzata Brudzeńska
Małgorzata Urbańska 
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Jedną z atrakcji Dnia Przedszkolaka  
była zabawa w kino

Przedszkolaki miały możliwość utrwalić 
znajomość zasad bezpiecznego 

przechodzenia przez jezdnię



Mali nobliści i ich „pociąg” do lasu
Ile radości może sprawić dzieciom wycieczka  
do Kaliskiego Nadleśnictwa? 

Przekonały się o tym przedszkolaki z Od-
działu Przedszkolnego przy Szkole Podsta-
wowej im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach, które - w formie plenero-
wej zabawy - zdobyły kolejną porcję wiedzy 
o niezwykłym ekosystemie jakim jest las. 
13 września nasi podopieczni uczestniczyli 
w niecodziennej wyprawie do mieniącego 
się paletą barw lasu w jesiennej odsłonie.

Nie bez znaczenia był także środek trans-
portu, jakim wyruszyły w tę eko-podróż. 
Przy współpracy tatusiów - maszynistów 
wielu przedszkolaków miało okazję po raz 
pierwszy podróżować pociągiem. Zbiórka 
rodziców i ich pociech na skalmierzyckim 
dworcu niejednego podróżnika wzruszyła 
do łez. Przypomnienie zasad bezpieczeń-

stwa, utworzenie zwartego szyku na pero-
nie, to tylko niektóre z zadań, jakim musieli 
sprostać uczestnicy tej niecodziennej eska-
pady. Na koniec gwizdek konduktora oznaj-
mił, iż długo oczekiwany wyjazd wresz-
cie się ziścił. Kolejowe stacje, podziwiane 
z okna widoki, wszystko było nowe i eks-
cytujące. W punkcie docelowym na małych 
globtroterów czekały kolejne atrakcje.

Korzystając z gościnności pań z Nadle-
śnictwa Kalisz dzieci miały okazję poznać 
różnorodne elementy tworzące las, obser-
wować zwyczaje jego mieszkańców a także 
wskazywać dary natury, z których wszyscy 
możemy korzystać o tej porze roku. Zapo-
znały się również z zagrożeniami, na jakie 
narażone są lasy i sposobami, jakimi można 

im zapobiegać. Jednym słowem, dzieci czer-
pały wiedzę: wąchając, dotykając, obserwu-
jąc i wsłuchując się w odgłosy lasu w jego 
najpiękniejszym, jesiennym wydaniu. 

Serdecznie dziękujemy rodzicom, dzięki 
którym ta podróż mogła się odbyć, zaś sa-
mym przedszkolakom gratulujemy odwagi 
i wytrwałości w realizacji tego niezwykłe-
go przedsięwzięcia.

Spotkanie uczniów 
w szkole w Wadersloh
W dniach 10 – 17 września grupa 
uczniów ze Szkoły Podstawowej 
im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach wzięła udział 
w wymianie międzynarodowej ze 
szkołą partnerską Gymnasium 
Johanneum w Wadersloh. 

Podczas spotkania realizowany był pro-
jekt pt. „Jak inaczej można zwiedzać mia-
sta?” Uczniowie przy pomocy tabletów, gry 
matematycznej, geocachingu oraz quizów 
poznawali w interesujący dla nich sposób 
miasta w okolicach Wadersloh. Wszyscy 
uczestnicy wymiany opracowali grę tere-
nową, którą przekazano na ręce burmistrza 
oraz zamieszczono na oficjalnej stronie 
miasta Wadersloh. Projekt został dofinan-
sowany ze środków Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży. 

Urszula Marcinkowska, Anna Bogdajewicz
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Dodatkową atrakcją był dojazd i powrót 
prawdziwym pociągiem 



Niezwykły Koncert Młodych 
Artystów w Starym Kinie
30 września w murach Starego Kina miał miejsce koncert 
uczestników zajęć tanecznych, teatralnych, wokalnych 
i instrumentalnych Centrum Kultury oraz Biblioteki Publicznej  Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

Koncertowi towarzyszyła wystawa prac 
plastycznych młodych malarzy i rysowni-
ków pracowni plastycznej „Zaczarowane 
Pędzle”. Była to niezwykła uczta dla miło-
śników kultury i sztuki.

Koncert rozpoczęły występy uczest-
ników studia muzycznego „Music Play” 

pod kierunkiem Moniki Walczak, Rafała 
Dankiewicza i Wojciecha Kupijaja. Na-
stępnie uczestnicy pracowni teatralnej 
„Maski” zagrali spektakl pt. „Śpiąca kró-
lewna”. Instruktorem pracowni jest Pauli-
na Wielanek-Wojtowska. Na zakończenie 
scenę przejęli uczestnicy Studia Tanecz-

nego „Free Step” - zaprezentowały się 
grupy Bączki, Tiki Taki, Cheese Kids oraz 
Say Cheese prowadzane przez Annę Sta-
wik, Amelię Kostaś i Małgorzatę Jarosik. 

Koncert wywołał wiele radości na twa-
rzach widzów, którzy docenili rozwój dzie-
ci i młodzieży oraz ich ogromne talenty! 
Na koniec głos zabrał burmistrz Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce, który wyraził 
radość wynikającą z uczestnictwa w kon-
cercie oraz zachwyt nad pracą młodych 
ludzi i ich zaangażowaniem. Podziękował 
również dyrektorowi CK oraz BP Małgorza-
cie Jarosik, pracownikom i instruktorom za 
przygotowanie wydarzenia.
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Koncert było okazją do zaprezentowania 
talentów podopiecznych CKiBP



Magiczna Księga
Czy czytanie książek jako forma rozrywki lub poszerzania swojej 
wiedzy przechodzi powoli w zapomnienie? 

W czasach, gdy dzieci mają powszech-
ny dostęp do rozrywki i zabawy w formie 
bajek telewizyjnych, gier komputerowych 
i Internetu, coraz rzadziej sięgają po książ-
ki. Wydaje im się to nudnym zajęciem, 
niewnoszącym nic ciekawego w ich życie. 
A przecież czytanie książek pobudza wy-
obraźnię i chęć poznawania świata.

29 września br. w Starym Kinie na 
zaproszenie Centrum Kultury oraz Bi-
blioteki Publicznej Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce zagościł Teatr Edukacji 
i Profilaktyki „Maska” z Krakowa ze spek-
taklem dla najmłodszych pt. „Magiczna 
Księga”, który przeniósł widzów do świa-
ta baśni. 

Bajka o małym króliczku, który jest 
bardzo nieszczęśliwy, ponieważ rodzice 

wymagają od niego, by czytał książki za-
prezentowała w wesoły i przystępny spo-
sób, że czytanie może być bardzo dobrą 
i wbrew pozorom ciekawą formą spędza-
nia wolnego czasu. 

Dziękujemy za udział w przedstawie-
niu. Było magicznie i baśniowo!

Integracja klas pierwszych  
w Szkole Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach
Wrzesień dla naszych pierwszaków to miesiąc poświęcony na 
adaptację i integrację zespołu klasowego. 

Uczniowie klas pierwszych udali się na 
wycieczkę w rejony Doliny Baryczy, gdzie 
mieli okazję podziwiać uroki nadchodzącej 
jesieni. Celem wyjazdu było lepsze pozna-
nie się i wspólna zabawa. 

W Folwarku Jeździeckim Jurand bra-
li udział w różnorodnych aktywnościach 
związanych z obchodami Święta Ziemnia-
ka. Na początku uczniowie poznali historię 

ziemniaka, po czym mogli osobiście wziąć 
udział w tradycyjnych wykopkach. Następ-
nie odbyły się warsztaty, podczas których 
tworzyli piękne postaci z tego warzywa. 
Najlepszą atrakcją okazał się przejazd 
bryczką i podziwianie tamtejszych kra-
jobrazów. Zwieńczeniem spotkania było 
ognisko i tradycyjny pieczony ziemniak. 
Sprzyjająca tego dnia pogoda oraz panują-

ca atmosfera spowodowały, że na twarzach 
pierwszoklasistów przez cały dzień malo-
wał się uśmiech, a to dopiero początek wiel-
kiej przygody!

Wyjazd klas pierwszych odbył się w ra-
mach projektu edukacyjnego „Z kulturą mi 
do twarzy”. 

Zwieńczeniem spotkania było ognisko  
i tradycyjny pieczony ziemniak
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Noc Bibliotek
Po raz czwarty Centrum Kultury oraz Biblioteka Publiczna Gminy 
i Miasta Nowe przyłączyły się do Ogólnopolskiej Nocy Bibliotek. 

W tym roku hasłem przewodnim akcji 
promującej czytelnictwo było „To się musi 
powieść!”. 1 października, w sobotnie 
popołudnie i wieczór, wielu czytelników 
odwiedziło mury biblioteki, by nie tylko 
wypożyczyć książki, ale także skorzystać 
z licznych atrakcji przygotowanych przez 
pracowników CK oraz BP.

Uczestnicy mogli wziąć udział w zaba-
wie pt. „Labirynt wiedzy”, podczas której 
odkryć musieli ukryte w bibliotece QR
-kody, poznać ciekawostki dotyczące po-
wieści, a następnie rozwiązać krótki quiz. 
Odbyły się również warsztaty plastyczne 
dotyczące gryfów. Nie mogło obejść się 
bez głośnego odczytania fragmentów po-
wieści „Harry Potter” oraz utworu Mar-
ty Guśniowskiej pt. „Smacznego, proszę 
Wilka!” w znakomitej interpretacji przy-
jaciela biblioteki – Anny Szmani-Binek. 
Ogromnym powodzeniem cieszyła się 
również wystawa żywych stworzeń ro-
dem z powieści J. K. Rowling. O wystawie 
z ogromną pasją opowiedziała czytelni-
kom ich właścicielka – Katarzyna Jarząb. 
Każdy uczestnik mógł wykonać sobie ma-
giczny tatuaż a także skorzystać ze stano-
wiska wirtualnej rzeczywistości, która 
wzbudziła duże zainteresowanie zwłasz-

cza wśród dzieci i młodzieży. To była na-
prawdę magiczna i pełna atrakcji noc!

Podczas trwania akcji odbyły się dwa 
konkursy: plastyczny na najciekawszy 
projekt okładki bestsellerowej powieści 
„Harry Potter” oraz interaktywny quiz 
mitologiczny. Rozstrzygnięto również 
gminny konkurs zorganizowany przez 
CK oraz BP dla uczniów szkół podstawo-
wych na najlepszą recenzję książki „Czy-
tam, więc polecam”. Wyniki prezentuje-
my poniżej.

Wszystkim bardzo dziękujemy za 
udział i zapraszamy za rok! 

wyniki konkursu literackiego pt.  
„Czytam, więc polecam”:
Kategoria klas IV-VI:
• I miejsce – Wiktoria Błaszczyk
• II miejsce – Edyta Jasińska
• III miejsce – Maja Liberska
• Wyróżnienie – Michalina Michalak
• Wyróżnienie – Hanna Kaczmarek
• Wyróżnienie – Nikodem Babula
Kategoria klas VII-VIII:
• I miejsce – Nikodem Stegliński
• II miejsce – Aleksandra Kowal
• III miejsce – Magdalena Wasielewska
• Wyróżnienie – Michalina Spałek

Dożynki wiejskie 
w Biskupicach 
Ołobocznych
11 września 2022 w Biskupicach 
Ołobocznych odbyły się dożynki 
zorganizowane przez sołtysa 
Mirosława Nowackiego, radę 
sołecką, Stowarzyszenie 
Kulturalne Teatr Misterium 
Biskupice Ołoboczne przy 
współpracy z KGW i OSP.

Podczas imprezy miał także miejsce po-
wiatowy finał VII edycji konkursu „Bitwa 
Regionów”, podczas którego koła gospodyń 
wiejskich rywalizowały o miano najsmacz-
niej przygotowanej potrawy.

Uroczystość zapoczątkowała msza 
dziękczynna, którą w Parafii pw. św. Bartło-
mieja Apostoła w Biskupicach Ołobocznych 
odprawił jej nowy proboszcz – ks. Grzegorz 
Mączka. Podczas eucharystii poświęcono 
bochen chleba oraz wieniec dożynkowy. Po 
mszy udano się w uroczystym korowodzie 
na boisko szkolne, gdzie hymnem narodo-
wym rozpoczęła się część oficjalna. Obrzęd 

Wielu czytelników odwiedziło bibliotekę, by nie tylko wypożyczyć książki, ale także skorzystać 
z licznych atrakcji przygotowanych przez pracowników
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dożynkowy przygotował Regionalny Ze-
spół Pieśni i Tańca „Tursko”, podczas które-
go sołtys wraz z delegacją przekazał chleb 
Burmistrzowi Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce Jerzemu Łukaszowi Walczakowi.

Podziękowania dla rolników wygłosili 
goście: burmistrz, posłowie na Sejm RP To-
masz Ławniczak i Katarzyna Sójka, 
w imieniu Ministra Rodziny i Poli-
tyki Społecznej Marleny Maląg głos 
zabrał Dyrektor Biura Politycznego 
Piotr Trybek, a w imieniu Posła 
do Parlamentu Europejskiego 
Andżeliki Możdżanowskiej głos 
zabrała dyrektor jej biura Anna Lis. 
List od Wiceministra Rolnictwa od-
czytał wicedyrektor KOWR Krzysz-
tof Buchelt. List skierował także 
Wicemarszałek Województwa Wiel-
kopolskiego Krzysztof Grabowski. 
Część oficjalną zakończono odśpie-
waniem „Roty”.

Organizatorzy przygotowali 
bardzo bogaty program artystyczny, 
który zgromadził nie tylko mieszkańców 
wsi, ale również gości z ościennych miej-
scowości. Wszyscy z ogromnym zainte-
resowaniem obejrzeli tańce dożynkowe 
w wykonaniu Regionalnego Zespołu Pieśni 
i Tańca „Tursko”, występy dzieci z SP im. 
Orła Białego w Biskupicach Ołobocznych 

oraz młodzieży ze Stowarzyszenia Kultu-
ralnego Teatr Misterium wykonującej tra-
dycyjne tańce „Trojak” i Cygan”. Na dzieci 
czekało wiele atrakcji przygotowanych 
również przez ARiMR, KRUS, KOWR oraz 
Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej. 
Uczestnicy bawili się wyśmienicie w rytm 

szlagierów śląskich w wykonaniu Brigidy 
i Roberta Łukawskich, Mirosława Szoł-
tyska czy Jolanty i Jacka Kierok.

W konkursie kulinarnym „Bitwa Regio-
nów” bezkonkurencyjne okazały się pa-
nie z KGW Leziona, które oprócz nagrody 
pieniężnej otrzymały ufundowane przez 

Andżelikę Możdżanowską zaproszenie dla 
5 osób do Brukseli.

Wszystkim paniom z kół gospodyń wiej-
skich należą się ogromne brawa i gratulacje 
za przepysznie potrawy, nalewki, miody 
oraz desery. Ich piękne i kolorowe stoiska 
z przysmakami regionalnymi przypomi-

nały, że dożynki to święto plonów 
i czas podziękowań rolnikom za ich 
ciężką pracę. Organizatorzy przygo-
towali poczęstunek w formie bufetu 
serwującego grochówkę oraz chleb 
ze smalcem i ogórkiem. Nie zabrakło 
również zwycięskiego ciasta droż-
dżowego przygotowanego przez 
KGW Biskupice Ołoboczne. Serdecz-
nie dziękujemy sponsorom: firmom 
Tasomix, Max-Dywanik, Farmer Pa-
sze, SIMAP Szymon Pietraszek, SBL 
Skalmierzyce, SM Lazur, Farmer Fa-
bianów i POLSAD Fabianów.

Dożynki zakończyła zabawa ta-
neczna w rytm przebojów zespołu 

„Zodiak”. Wszystkim bardzo dzięku-
jemy i już zapraszamy na kolejne uroczysto-
ści z naszego bogatego kalendarza. Impreza 
była dofinansowana ze środków budżetu 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

 
Monika Bizacka 

fot. Dariusz Smułka

Jedną z atrakcji dożynek był konkurs dla KGW „Bitwa Regionów” na najatrakcyjniejsze stoisko

Dożynki ubarwył występ Zespół Pieśni i Tańca „Tursko”

Październik, nr 10(347)/2022 19



Wystarczy czasem zacząć od kropki…
15 września obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Kropki.

W naszej szkole już od kilku lat dzień ten 
wypełniony jest szeregiem działań, które 
w szczególny sposób zachęcają uczniów do 
podejmowania twórczych przedsięwzięć. 
Już od samego rana kolorowe kropki róż-
nej wielkości i barwy mieniły się na stro-
jach zarówno uczniów, jak i nauczycieli, 
przypominając tym samym, że przed nami 
niezwykły dzień. W klasach rozpoczęliśmy 
go od poznania lub przypomnienia historii 

Vashti i jej maleńkiej kropki. Stała się ona 
punktem wyjścia do wyruszenia w naj-
piękniejszą przygodę, jaką jest odkrywania 
siebie i swoich talentów. Kropka królowała 
na matematyce, języku angielskim, progra-
mowaniu oraz wychowaniu fizycznym. Na 
zajęciach plastycznych każdy uczeń tak 
jak bohaterka „The Dot” rozwijał skrzydła 
wyobraźni i twórczości artystycznej. Po-
wstawały przepiękne „kropkowe” dzieła 

sztuki, które zdobią klasowe galerie. Na 
zakończenie święta kreatywności ucznio-
wie wykonali zdjęcia w szkolnej kropkowej 
fotobudce. Wszyscy jednogłośnie stwier-
dzili, że mała kropka stała się wspaniałym 
początkiem pełnego wrażeń dnia, który 
pomógł w odkrywaniu mocnych stron oraz 
pobudzeniu wyobraźni i radości.

Szkoła Podstawowa im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach 

Piknik strażaków ze Skalmierzyc
17 września przy skalmierzyckiej remizie odbył się piknik strażacki.

 Organizatorem wydarzenia byli druho-
wie ze skalmierzyckiej jednostki, których 
wsparło sołectwo oraz miejscowe Koło Go-
spodyń Wiejskich. 

Przygotowano sporo atrakcji, w tym 
m.in. zamek dmuchany, animacje dla dzieci, 
pokaz sprzętu strażackiego czy prezentację 
motocykli żużlowych oraz policyjnych. Nie 
mogło się także obyć bez koncertu Miejsko

-Gminnej Orkiestry Dętej, która zaprezen-
towała swoje popisowe numery. Ponadto 
festyn uatrakcyjniono poprzez pokazy wal-
ki z klubu samoobrony Respect oraz pierw-
szej pomocy. 

Pomimo niezbyt sprzyjającej aury, 
uroczystość z pewnością można zaliczyć 
do udanych.

Aleksander Liebert

Uczniowie przekonali się, że mała kropka może 
być  początkiem do podejmowania  

różnych twórczych przedsięwzięć
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usługodawca:         Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o.o. w Skalmierzycach ul. Podkocka 4C
tel. 62 762 23 50 kom.: 603 668 905 e-mail: biuro@wpkskalmierzyce.pl

Przypominamy:

Przypominamy:

ODPADY NALEŻY WYSTAWIĆ PRZED NIERUCHOMOŚĆ W DZIEŃ ODBIORU DO GODZ. 6.30

Czachory Fabianów Gniazdów Kościuszków Kurów Ociąż

Biskupice Boczków Droszew Głóski Pawłów Trkusów Żakowice

Chotów Gostyczyna Mączniki Osiek Śmiłów Węgry

Biskupice Ołoboczne Śliwniki

Gałązki Małe Gałązki Wielkie Kotowiecko Leziona Miedzianów Strzegowa

do odpadów wielkogabarytowych NIE ZALICZA  się: zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, opon, armatury łazienkowej, materiałów  budowlanych, części samochodowych 

termin odbioru miejscowość , ulice

24.10.2022 Skalmierzyce - ulice: Starowiejska, Strażacka, Środkowa, Pleszewska, Bielawska, Ostrowska, Osada, Wiśniowa, Morelowa, 
Poziomkowa, Malinowa, Aroniowa

Odbiór z nieruchomości zamieszkałych na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce
odpadów komunalnych zbieranych selektywnie: MEBLE I INNE ODPADY WIELKOGABARYTOWE

Uchwałą nr XXII.191.2020 Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce wprowadzony został  „Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce”(dalej Regulamin) , który  
obowiązuje od dnia 20. lutego 2020r. 
Zgodnie z § 2 Regulaminu:  "Właściciele nieruchomości zobowiązani są do utrzymania na jej terenie czystości i porządku oraz należytego stanu sanitarno-higienicznego, a w szczególności: (...)
3) prowadzenia selektywnego zbierania następujących rodzajów odpadów: (...) meble i inne odpady wielkogabarytowe (...)"
Zgodnie z § 13 ust. 2 Regulaminu:     „Odbieranie odpadów wielkogabarytowych (...) odbywać się będzie bezpłatnie w wyznaczonych harmonogramem terminach (...).”

NIERUCHOMOŚĆ WINNA BYĆ OZNACZONA W SPOSÓB WIDOCZNY NUMEREM PORZĄDKOWYM

Harmonogram odbioru odpadów komunalnych: MEBLE I INNE ODPADY WIELKOGABARYTOWE 
( w tym: dywany, materace, wykładziny, zabawki o dużych rozmiarach) 

26.10.2022

15.11.2022

22.11.2022

23.11.2022

29.11.2022

25.10.2022 Skalmierzyce - ulice:  
Powstańców Wlkp., Bankowa, ks.kan.A.Czwojdy, Spółdzielcza, Torowa, L.Jabłońskiego, Dąbkowa, 
Słoneczna, S.Bąka, J.N.Chrzana, W.Witosa, ks.J.Piotrowicza

Odbiór z nieruchomości zamieszkałych na terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce  
odpadów komunalnych zbieranych selektywnie: MEBLE I INNE ODPADY WIELKOGABARYTOWE

Biskupice Ołoboczne  
na Słowacji i Węgrzech
Stowarzyszenie Kulturalne Teatr Misterium Biskupice 
Ołoboczne było organizatorem wycieczki dla 51 osób na 
Słowację i Węgry,  która odbyła się w dniach 21-25 września. 

słOwaCJa 
Stolica Słowacji Bratysława oferuje tu-

rystom wiele ciekawych miejsc. Podczas 
zwiedzania z miejscowym przewodnikiem 
zobaczyliśmy m.in. Wzgórze Zamkowe i po-
łożony na nim zamek, katedrę św. Marcina, 
zabytkowy rynek z ratuszem, Pałac Pryma-
sowski, Bramę Michalską, Słowacki Teatr 
Narodowy, liczne pomniki i figury, w tym 
najbardziej znanego kanalarza „Čumila”, 
fontanny Maksymiliana oraz Ganimedesa 
a także kolumny morowe.
węgry

Bazylika w Esztergom (katedra Wniebo-
wzięcia Najświętszej Marii Panny i św. Woj-
ciecha) jest największą i najważniejszą kate-
drą katolicką na Węgrzech. Oprócz wnętrza 
świątyni, zobaczyliśmy skarbiec, uważany 
za najcenniejszy w kraju zbiór cennych pre-
cjozów (w tym ważący ponad 7 kg krzyż 
koronacyjny wykonany ze złota, zdobiony 
perłami i kamieniami szlachetnymi). 

Pod względem charakteru i klimatu 
uliczek Szentendre często porównywane 
jest do Kazimierza nad Wisłą. To miejsce, 
które upodobali sobie artyści, ale i turyści, 
bo trudno o bardziej romantyczne miej-
sce. Atrakcją było też Muzeum Marcepanu, 
w którym zobaczyliśmy wykonane ze słod-

kiej masy: model parlamentu 
budapesztańskiego, księżną 
Dianę, Michaela Jacksona i wiele 
innych niezwykłych rzeczy. Jest 
też sklep firmowy, z którego 
trudno wyjść…

Budapeszt jest jednym z najchętniej 
odwiedzanych miast europejskich. Naszą 
przygodę ze stolicą Węgier rozpoczęliśmy 
rejsem statkiem, by zapoznać się z atmos-
ferą miasta i jego największymi zabytkami 
położonymi nad brzegiem Dunaju. Trudno 
poznać Budapeszt w ciągu jednego dnia, dla-
tego zobaczyliśmy tylko najważniejsze miej-
sca, które pozostawiają pewien niedosyt, ale 
jednocześnie pozwalają na poczucie atmos-
fery miasta nazywanego Perłą Dunaju. Pod-
czas kilkugodzinnego zwiedzania można 
zobaczyć m.in. Wzgórze Zamkowe, kościół 
koronacyjny króla Macieja, Basztę Rybacką 
z pięknym widokiem na miasto, zamek kró-
lewski… Trudno wymienić wszystkie miej-
sca, które odwiedziliśmy 

Czarda (uroczysta kolacja z muzyką) 
to najlepsze miejsce na poznanie węgier-
skich tradycji, zwyczajów, ludowej muzyki, 
a przede wszystkim kuchni. Muzycy umilili 
nam czas, a podniebienie zaspokoiliśmy tu-
tejszymi potrawami i winem.

Eger to duże miasto, stolica prowincji 
Heves, malowniczo położone u stóp naj-
wyższych węgierskich gór. Znane przede 
wszystkim z barokowych zabytków, wina 
Egri Bikavér oraz obrony zamku przed 
Turkami. To także popularne uzdrowisko, 
w którym wykorzystywane są wody ter-
malne. Na peryferiach miasta znajduje się le-
gendarna wśród miłośników dobrego wina 
Dolina Pięknej Pani. To miejsce pełne piw-
niczek winiarskich, wykutych w wulkanicz-
nym tufie, który świetnie nadaje się do prze-
chowywania wina. Tuf zapewnia doskonałą 
wentylację i stałą temperaturę ok. 12 stopni 
Celsjusza. Odwiedziliśmy winiarza i spróbo-
waliśmy jego wyrobów.

Ostatniego dnia w Budapeszcie zobaczyli-
śmy jeszcze dwa ważne miejsca. Pierwszym 
z nich jest Plac Bohaterów, a zaraz obok Park 
Miejski z jego niezwykłymi budowlami i ką-
pieliskiem Széchenyi.

 
Mirosław Nowacki

Uczestnicy wycieczki w Budapeszcie
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Tym razem prawie 100 osób rywalizowa-
ło ze sobą na dwóch trasach o długościach 
5 i 10 kilometrów. Dodatkowo po zawodach 
głównych odbyły się biegi dla najmłodszych, 
którzy mieli do pokonania specjalnie dla 
nich przygotowane szlaki. Każdy z uczest-
ników po ukończonym biegu otrzymał pa-
miątkowy medal z rąk burmistrza Jerzego 
Łukasza Walczaka oraz członkiń Eudajmo-
nii. Najlepszym w swoich kategoriach wrę-
czono puchary. Na zakończenie imprezy 
uczestnicy biegu mogli spożyć posiłek re-
generacyjny oraz wspaniałe wypieki, o któ-
re zadbały Panie z Kół Gospodyń Wiejskich 
w Mącznikach i Strzegowie. Przeprowadzo-
no także loterię, w której do wygrania były 
atrakcyjne nagrody.

Dariusz Smułka

klasyfikacja generalna iii Crossu śliwnickiego:
Bieg na dystansie 10 km (kobiety):
• Kasprzak Emilia – z Rososzycy z czasem 46:55 
• Dąbkiewicz Dominika – z klubu „Night Runners Ostrów Wielkopolski” z czasem 48:45
• Cnotalska Aneta – z Ostrowa Wielkopolskiego z czasem 52:44
Bieg na dystansie 10 km (mężczyźni):
• Przybył Aron – z klubu „UKS 12 Kalisz” z czasem 39:39
• Krzywik Tomasz – z Kościelnej Wsi z czasem 40:00
• Płochocki Ryszard – z „Klubu Biegacza Nowe Skalmierzyce” z czasem 41:38
Bieg na dystansie 5 km (kobiety):
• Pussak Marta – z Nowych Skalmierzyc z czasem 24:42
• Kaczmarek Aleksandra – z Kalisza z czasem 25:02 
• Kowalczyk Angelika – ze Śliwnik z czasem 27:34
Bieg na dystansie 5 km (mężczyźni):
• Jarosz Michał – z klubu „Koźmin Biega” z czasem 20:25
• Wawrzyniak Michał – z Ostrowa Wielkopolskiego z czasem 20:33
• Kozłowski Szymon - z „Klubu Biegacza Nowe Skalmierzyce” z czasem 20:48

III Cross Śliwnicki
24 września br. na Zawadach w Śliwnikach odbyła się trzecia edycja Crossu Śliwnickiego – imprezy biegowej 
o puchar burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, której organizatorem było Stowarzyszenie Eudajmo-
nia w Skalmierzycach wraz z Klubem Biegacza w Nowych Skalmierzycach oraz nadleśnictwem Taczanów.

W biegu wzięło udział prawie 100 uczestników
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Mistrzostwa gminy 
w sztafetowych  
biegach przełajowych
Nowy rok szkolny rozpoczęty. Zawody odbyły się 
21 września br. na Stadionie Miejsko-Gminnym 
w Nowych Skalmierzycach.

W biegach wystartowali uczniowie ze 
szkół podstawowych z terenu gminy w kilku 
kategoriach z podziałem na Igrzyska Dzieci 
i Młodzieży /chłopcy i dziewczęta. Chłopcy 
i dziewczęta z rocznika 2010 oraz dziewczę-
ta 2009-2008, mieli do pokonania dystans 
800 m, natomiast chłopcy z rocznika 2009- 
2008 – dystans 1000 m.
wyNiki:
igrzyska Dzieci - dziewczęta: I miejsce - 
Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integra-
cyjnymi im. Powstańców Wielkopolskich 
w Nowych Skalmierzycach, II miejsce - Szko-

ła Podstawowa im. 
bł. ks. J. N. Chrzana 
w Gostyczynie, III 
miejsce - Szkoła Pod-
stawowa im. Orła Białego w Biskupicach 
Ołobocznych
igrzyska Dzieci - chłopcy: I miejsce - Szkoła 
Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi 
im. Powstańców Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach, II miejsce - Szkoła Podsta-
wowa im A. Mickiewicza w Skalmierzycach, 
III miejsce - Szkoła Podstawowa im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach

igrzyska Młodzieży - dziewczęta: I miej-
sce - Szkoła Podstawowa im A. Mickiewi-
cza w Skalmierzycach, II miejsce - Szkoła 
Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi 
im. Powstańców Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach, III miejsce - Szkoła Pod-
stawowa im. Orła Białego w Biskupicach 
Ołobocznych 
igrzyska Młodzieży - chłopcy: I miejsce 
- Szkoła Podstawowa z Oddziałami Inte-
gracyjnymi im. Powstańców Wielkopol-
skich w Nowych Skalmierzycach, II miejsce 
- Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza 
w Skalmierzycach, III miejsce - Szkoła Pod-
stawowa im. Polskich Noblistów w No-
wych Skalmierzycach.

Wygrani z każdej grupy 26 września re-
prezentowali naszą gminę na zawodach po-
wiatowych w Ostrowie Wlkp. 

 
Izabela Garcarek-Duleba

Festiwal sztafet
15 września br. w Ostrowie Wlkp. w Szkole Podstawowej nr 1 odbył się Powiatowy Festiwal Sztafet. 
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi im. Powstańców Wielkopolskich 
wystartowali w kilku kategoriach.

W kategorii Igrzysk Młodzieży chłop-
ców nie mieli sobie równych – w sztafecie 
szwedzkiej stanęli na najwyższym podium, 
natomiast w sztafecie 4x100m zajęli II miej-
sce. Obydwa zespoły awansowały do Fina-
łu Rejonu.
skłaD DrużyN:
sztafeta szwedzka - Michał Banasiak, 
Szymon Bieniek, Szymon Nowak, Dominik 
Gabiś
sztafeta 4x100m - Jakub Biniek, Oskar 
Mencel, Jakub Woźniak, Fabian Dymowski
Wielkie gratulacje i brawa!

 
Izabela Garcarek-Duleba

Wygrani z każdej grupy reprezentowali gminę na zawodach powiatowych
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